
СОВЕТ   ДЕПУТАТОВ    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   

ЛАПШАУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

БАЗАРНОСЫЗГАНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

19.11. 2021г.                                                                                                                                   № 100 

                                                                                                                         Экз. № ___ 
с. Лапшаур 

 

 
О передаче администрации муниципального образования «Базарносызганский 
район» отдельных полномочий администрации муниципального образования 

Лапшаурское сельское поселение по владению, пользованию и 
распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности и 

распоряжению земельными участками, находящимися в собственности 
поселения 

  

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 

года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", статьѐй __ Устава муниципального образования 

Лапшаурское сельское поселение Базарносызганского района Ульяновской 

области  Совет депутатов муниципального образования  Лапшаурское сельское 

поселение Базарносызганского района Ульяновской области третьего созыва 

решил: 

1.Передать органам местного самоуправления муниципального образования 

«Базарносызганский район» полномочия  по владению, пользованию и 

распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности и 

распоряжению земельными участками, находящимися в собственности поселения 

на срок с 01 января 2022 года по 31 декабря 2022 года. 
2.Выделить из бюджета муниципального образования Лапшаурское 

сельское поселение Ульяновской области бюджету муниципального образования 

«Базарносызганский район» Ульяновской области иные межбюджетные 

трансферты для реализации полномочий в соответствии с пунктом 1 настоящего 

решения в размере 1000,0 (Одна тысяча) рублей. 

 3.Утвердить соглашение по  владению, пользованию и распоряжению 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности и распоряжению 

земельными участками, находящимися в собственности поселения. 

 4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Саварину  

Марию Ивановну. 

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 



6.Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

января 2022 года, и подлежит опубликованию в газете «Новое время». 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Лапшаурское сельское поселение  – 

Председатель Совета депутатов                                                              М.И.Саварина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАШЕНИЕ 
о передаче администрации муниципального образования «Базарносызганский район» 
отдельных полномочий администрации муниципального образования Лапшаурское 

сельское поселение по владению, пользованию и распоряжению имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности и распоряжению земельными участками, 

находящимися в собственности поселения 
 

Муниципальное образование Лапшаурское сельское поселение»  Базарносызганского  

района Ульяновской области, именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы 

администрации Арисова Петра Николаевича, действующего на основании Устава 

муниципального образования Лапшаурское сельское поселение, с одной стороны, и 

муниципальное образование «Базарносызганский район», именуемый в дальнейшем «Район», в 

лице главы администрации Ширманова Владимира Ивановича, действующего на основании 

Устава муниципального образования «Базарносызганский  район», с другой стороны, вместе в 

дальнейшем именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем. 

 

1.Предмет соглашения 

1.1.Предметом настоящего Соглашения является передача в соответствии с пунктом 4 

статьи 15 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» Району полномочий Поселения (далее — полномочия) 

по: 

1.1.1.Владению,   пользованию   и   распоряжению   имуществом,   находящимся   в 
муниципальной собственности поселения, управлению и распоряжению земельными участками, 
находящимися в собственности поселения: 

1.1.2. Осуществления земельного контроля за использованием земель поселения. 
 

2. Права и обязанности сторон 
2.1. Поселение имеет право: 
2.1.1.Осуществлять контроль за исполнением Районом полномочий, а также за целевым 

использованием предоставленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и 
материальных ресурсов, в порядке, предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения. 

2.1.2.Получать от Района в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения, 
информацию об использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и 
материальных ресурсов. 

2.1.3.Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных 
трансфертов) в случае их нецелевого использования Районом. 

2.1.4.Требовать возврата суммы перечисленных финансовых средств (межбюджетных 
трансфертов) в случае неисполнения Районом полномочий, предусмотренных пунктом 1 
настоящего Соглашения. 

2.2. Поселение обязано: 
2.2.1.Передать Району в порядке, установленном пунктом 3 настоящего Соглашения, 

финансовые средства (межбюджетных трансфертов) на реализацию полномочий, 
предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения. 

2.2.2.Осуществлять контроль за исполнением Районом переданных в соответствии с 
пунктом 1 настоящего соглашения полномочий, а также за использованием Районом 
предоставленных на эти цели финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и 
материальных ресурсов, в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Соглашения. 

2.2.3.Предоставлять   Району  информацию,   необходимую   для   осуществления полномочий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего соглашения.  

2.3. Район имеет право: 

2.3.1.На финансовое обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

Соглашения, за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых Поселением в порядке, 

предусмотренном пунктами 3.1 – 3.5 настоящего Соглашения. 



2.3.2.На обеспечение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, 

необходимыми материальными ресурсами, предоставляемыми Поселением в порядке, 

предусмотренном пунктом 4 настоящего Соглашения. 

2.3.3.Запрашивать у Поселения информацию, необходимую для осуществления 

полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения. 

2.3.4.Приостановить на срок до 1 месяца, а по окончании указанного срока прекратить 

исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения, при непредставлении 

финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета сельского поселения__ в течение 

трѐх месяцев с момента последнего перечисления. 

2.4. Район обязан: 

2.4.1.Принять от Поселения в тридцатидневный срок со дня подписания настоящего 

Соглашения материальные средства, необходимые для реализации полномочий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Соглашения, в случае, если таковые средства передаются. 

2.4.2.Осуществлять все не противоречащие законодательству действия, направленные на 

исполнение полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения. 

2.4.3.Обеспечивать целевое использование материальных и финансовых средств 

(межбюджетных трансфертов), предоставленных Поселением, исключительно на осуществление 

полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения. 

2.4.4.Представлять Поселению ежеквартальный отчѐт о ходе исполнения полномочий, 

использовании финансовых средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов, в 

порядке, предусмотренном пунктом 4.2 настоящего Соглашения. 

 

3. Порядок предоставления финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 

3.1.Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Соглашения, предоставляются Поселением Району в форме межбюджетных 

трансфертов. 

3.2.Ежегодный объѐм финансовых средств (межбюджетных трансфертов), предоставляемых 

из бюджета  Поселения для осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего 

Соглашения, составляет  1000,0 (Одна тысяча) рублей. 

3.3.Размер финансовых средств (межбюджетных трансфертов) рассчитывается исходя из 

численности населения Поселения. 

3.4.Финансовые средства (межбюджетных трансфертов), предоставляемые для 

осуществления полномочий, перечисляются ежемесячно. 

3.5.В случае нецелевого использования финансовых средств (межбюджетных трансфертов) 

они подлежат возврату в бюджет Поселения. 

 

4. Контроль за исполнением полномочий 

4.1.Контроль за исполнением Районом полномочий, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Соглашения, осуществляется путем предоставления Поселению ежемесячных, 

квартальных и годовых отчетов об осуществлении полномочий, использовании финансовых 

средств (межбюджетных трансфертов) и материальных ресурсов. 

4.2.Форма отчетов и порядок их предоставления устанавливаются нормативными 

правовыми актами администрации  Поселения. 

 

5. Срок действия 

5.1.Соглашение вступает в силу с момента подписания и действует в течение одного 

календарного года. 

6. Прекращение действия 

6.1.Действие настоящего Соглашения прекращается в случаях: 

6.1.1.неосуществления или ненадлежащего осуществления Районом полномочий, 

предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения; 



6.1.2.нецелевого использования Районом финансовых средств (межбюджетных 

трансфертов), предоставляемых в порядке, предусмотренном пунктами 3.1 – 3.5 настоящего 

Соглашения; 

6.1.3.непредставлении финансовых средств (межбюджетных трансфертов) из бюджета 

сельского поселения в течение трѐх месяцев с момента последнего перечисления; 

6.1.4.принятия нормативного правового или иного акта, влекущего невозможность 

осуществления полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящего Соглашения. 

6.2.При наличии споров между Сторонами настоящее Соглашение может быть 

расторгнуто в судебном порядке. 

 

7. Ответственность сторон 

7.1.Стороны несут ответственность за ненадлежащее исполнение обязанностей, 

предусмотренных пунктами 2.2, 2.4 настоящего Соглашения. 

7.2.В случае виновного неисполнения Районом обязанностей, предусмотренных 

пунктами 2.4.1, 2.4.4 настоящего Соглашения, Район уплачивает Поселению неустойку в 

размере 0,1% от суммы, установленной пунктом 3.2 настоящего Соглашения за каждый день 

просрочки исполнения, но не более 1/5. 

7.3.В случае виновного неисполнения Районом обязанности, предусмотренной пунктом 

2.4.3 настоящего Соглашения, кроме возврата перечисленных в бюджет Района межбюджетных 

трансфертов, Район уплачивает Поселению штраф в размере 1/5 от суммы, установленной 

пунктом 3.2 настоящего Соглашения. 

7.4.В случае виновного неисполнения Поселением обязанностей, предусмотренных 

пунктами 2.2.1, 2.2.2, 2.2.4 настоящего Соглашения, Поселение уплачивает Району штраф в 

размере 1/5 от суммы, установленной пунктом 3.2 настоящего Соглашения. 

 

8. Иные вопросы 

8.1.По взаимному согласию Сторон или в соответствии с требованиями 

законодательства в настоящее Соглашение, в письменной форме могут быть внесены 

изменения и (или) дополнения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего Соглашения с 

момента их подписания Сторонами. 

8.2.Не урегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении 

настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном 

законодательством. 

8.3.Настоящее Соглашение составлено в 2 (двух) экземплярах, по одному экземпляру 

для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу. 

 

9. Юридические адреса и подписи Сторон 

Администрации муниципального 

образования Лапшаурское 

сельское поселение 

433703, Ульяновская область, 

Базарносызганский район, 

с.Лапшаур, 

ул. Лесная, д. 6. 

УФК по Ульяновской области 

(Администрация муниципального 

образования Лапшаурское 

сельское поселение), 

Единый казначейский счѐт: 

40102810645370000061 

Казначейский счѐт: 

03100643000000016800 

 Администрации муниципального 

образования «Базарносызганский 

район» 

433700, Ульяновская область, 

Базарносызганский район,  

р. п. Базарный Сызган,  

ул. Советская д. 74. 

УФК по Ульяновской области 

(Управление финансов муниципального 

образования «Базарносызганский 

район» Ульяновской области),  

Единый казначейский счѐт: 

40102810645370000061 

Казначейский счѐт: 

03100643000000016800 



ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА 

РОССИИ//УФК по Ульяновской  

области г.Ульяновск 

БИК 017308101,  

ИНН 7306037427, 

КПП 730601001, 

ОКТМО 73602412,  

л/с 04683104550,  

код администратора 605 

ОТДЕЛЕНИЕ УЛЬЯНОВСК БАНКА 

РОССИИ//УФК по Ульяновской 

области г.Ульяновск 

БИК 017308101,  

ИНН 7324000846,   

КПП 732401001, 

ОКТМО 73602000, 

л/с 04683104700,  

код администратора 504 

Подписи: 

Глава администрации  муниципального 

образования Лапшаурское  сельское 

поселение 

 

______________ П.Н.Арисов 

«____» ____________ 2021г. 

 Подписи: 

Глава администрации 

муниципального образования 

«Базарносызганский район» 

 

_____________ В.И.Ширманов 

«____» ____________ 2021г. 

 

 


